In concionibus, exortationibus [!] quam modestissime se gerat, neve exprobet illis eo tempore, cum eloquium ^a sit castum et purgatum ob varia scandala et contemptum personæ.

Feretrum pro deferendis mortuis curet omnino.

Cæmeterium quo adusque novo ædificetur, tamen pro meliori et decencia advenientium sepiatur.

Cæmeterium complanet; et quando sepeliuntur, profundæ sint foveæ, et ossa, si quæ reperiuntur, tunc in eadem [!] inferius sepeliantur.

DOMUS PAROCHIALIS

Hypocaustum intus, argilla munitum. Ex eodem hypocausto camera parva, in ea fenestræ papiracæ^b; atrium; camera ex opposito [!] atrii. Antiqua omnia tecta straminea et stillantia, ad finem cameræ stabullum [!] et promptuarium, alias *odryna*, pro fæno. Aliud promptuarium novum pro leguminibus, frumento et carnibus. Schola antiqua, sine fenestris^c, tectum stramineum. Plebania sine sepibus et porta.

VISITATIO PERSONALIS

Personaliter constitutus R. D. Stanislaus Mittan, Parochus Žagorensis, dimissorias ex Diæcesi sua Vilnensi non obtulit, nisi Commendam, datam anno 1616 Martii 26 in Rosienie ab Admodum R. D. Melchiore Heliaszewicz, pro tunc Administratore Episcopatus Samog[itiæ], scriptam hidiomate^d [!] nativo.

// Postmodum legitimæ suæ promotionis ad [minores]^e Ordines sacros, *fol. 33r*
datas^f a R.^{mo} Episcopo Vilnensi Benedicto Woyna Anno Domini 1608 die 22 Martii, sabbatho ante Dominicam Passionis in Ecclesia Cathedrali Vilnensi. Eodem anno d. 19^g Septembris, sabbato 4 Temporum Autum[nalium], in eadem Ecclesia ad ordinem Subdiac[onatus] consecratus est. Quod attinet ad sacrum ordinem Diaconatus, hunc a R.^{mo} Giedroic, Episcopo Mednicensi, Wornia d.

^a *iter*

^b fenestræ papiracæ *subnot rec*

^c Schola... fenestris *subnot rec*

^d *cor*

^e *ms om*

^f *d cor*

^g *l prob cor*

14 Martii, sabbato 4 Temporum Vernalium, A. D. 1609, cum scriptione Adm. R. D. Joannis Wyszymierski, Canonici et Officialis pro tunc Mednicensis, cum scriptione notarii Iozephi Nieszokoć. Demum A^o quo paulo supra, scilicet 1609, d. 13 Junii, sabbato ante Dominicam SS.^{mæ} Trinitatis, ad provisionem sui Loci Ordinarii in Ecclesia Cathedrali ad ordinem Præsbyteratus promotus est et consecratus. His visis produxit investituræ suæ legitimæ pro Parochia Żagor[ensi] literas, datas a Nobis Anno D. 1619 Octobris 11 die in Wornie, in Residentia ordinaria. Introductus per R. D. Paulum Symonowicz, Parochum tunc Triscensem et Raudzianensem, d. 21 Novembris A^o D. 1619^a.

Idem obtulit indultum pro Ecclesia Żagor[ensi], quæ est in bonis D. Ioannis Umiastowski rectis [?]^b. Ex qua nullam pensionem accipere retulit.^c

Tandem quæsitus, quales habeat rixas cum civibus, respondit^d scripto puncta aliquot^e dando^f, et in primis, quod Ecclesiæ^g fundum (aliquot^h dimensiones, alias *pręty* 50) cives Żagorenses et cum piscinis tenent, nominatim autem D. Christophorus Piersicki fundum et piscinam habet, D. Andreas Pasiulewicz pomarium, quod antecessores nostriⁱ possidebant et in usu habebant, datum a D.no^j Luca Mickuno. Quasi^k etiam dixit se cum^l scitu R.di D. Parochi Janiscensis abivisse et iubente illo^m registrum omnium rerum Ecclesiæ Żagorensis necnon Parochiæ literas D. Pasiulewicz dedisse, illi autem ambo nominati literas unas magis utiliores inter se occultarunt et dilaceraverunt. Et obtulit pro meliori probatione literas R.^{mi} Pac, scriptas Żagoriis A. D. 1611 Decembrisⁿ die 2a idiomate^o nativo, quarum hic tenor:

Mikołai Pac, z łaski Bozey Biskup Żmoicki.

Oznaimuję tym moim listem, iz przyszedzsy przed nami mieszczanin K. I. M. Żagorski Mikołai Lidnic z żoną swoją Magręą, y Magreta Ossemborowska [?] // wdowa, sami dobrowolnie, niechcąc na sumnieniach swoich ponosic, z

fol. 33v

^a datas a R.^{mo} Episcopo Vilnensi Benedicto Woyna... 1619 *fort al manu*

^b *fort recta vel recenter*

^c Ioannis Umiastowski... retulit *subnot rec*

^d *cor*

^e *cor ex aliquod*

^f *o cor, fort ex a*

^g *subnot*

^h *cor ex aliquod*

ⁱ *cor*

^j *no prob adscr*

^k *Q cor ex q*

^l *ins sup lin*

^m iubente illo *ins, fort al manu*

ⁿ *cor*

^o *id cor*

pewney wiadomosci grunt koscielny prętow 50 y sadzawki trzy do Kosciola przywrocili y do uzywania iędzu Woyciechowi Czerniewskiemu, plebanowi teraznieyszemu Żagorskiemu, podali. Ktorych oni prętow y sadzawek pierwey w niewiadomosci zazywali. O czym teraz wiedząc, y PP. Ponamiestnicy s tych gruntow, iako koscielnych, od tych mieszczan czynszow zadnych wybierac nie maia, gdyz te pręty y sadzawki w regestrach revisorskich na Kosciol są zostawione, a do tego y niewiele przychodzi za to do skarbu. Na com dał ten moy list. Pisan w Żagorach 1611 Decembr[is] 2^a die.

Mikołai Pac

własną ręką, manu propria.

De iisdem etiam ipse Dux Radziwil in literis suis mentionem facit, ut Ecclesiae per D. Waszlewski [?] reddantur et Parocho, qui tunc erat R. D. Czerniewski, secundum nominationem lustratorum, factam A^o 1572 a D. Iacobo Kielbowski et D. Valentino Brzezinski. Dattæ Nesvisi 2^a die Augusti A. D. 1614.

Constituti vero cives D. Piersicki et D. Pasiulewicz responderunt, quod hi 50 *pręty* et *piscinæ*, pro Ecclesia semel adscripti et donati, etiam nunc inveniuntur et sunt, et quibus nec D. Parochus, nec Ecclesia gaudet^a, sed sic manere et vacare [!!]. Et quod nobis imponit R. D. Parochus, quasi nos Ecclesiae bonis gauderemus et uteremur, absit, imo adderemus pro posse nostro quam eam uti matrem^b et genitricem^c nostram^d spoliaremus; inaniter coram Sua R.ma Dominatione accusamur ab illo. Imus^e dixit D.^f Piersicki, quod ego neque fundum, neque piscinam Ecclesiae habeo, quod mihi imponitur, sed casu infelici meo, qui mihi evenit, aliud refugium cum non haberem, sub tutelam me et fundum meum, in quo nunc domus mea exstat, R. D. Parochi Żagorensis posui, ^g prætendendo [?]^h securitatem meamⁱ, et literas R. D. Parocho Żagorensi, quas R. D. Parochus modernus requirit, dederam pro meliori assecuratione, ne quidquam in hanc domum adversarius meus, ^j quasi ego eam et cum fundo Ecclesiae applicassem, haberet. Sopito hoc casu recuperavi et domum meam, et literas laceravi.

^a *g cor*

^b *cor*

^c *cor*

^d *ins sup lin*

^e *ins; Imus iter mg sin*

^f *dixit D. subnot*

^g *verbum aliquod del*

^h *cor*

ⁱ *ins*

^j *verbum aliquod del (fort cum)*

2dus^a D. Pasiulewicz. Ego pomarium. Respondit: non habeo neque possideo quidquam Ecclesiæ; verum est, quod etiam literis^b emptionis evidenter probabo me integram aream, alias *plac*, etiam cum hoc pomario
fol. 34r emisse a Luca Mickuno. Quod pomarium // oppignoratum ab eodem fuit tribus kopis apud R. D. Parochum Žagorensem D. Czerniewski, quas ego restitui et reddidi, imo plus, etiam D. Advocato Žagorensi Ioanni Witorto, et redemi hoc pomarium, et ita videtur R. D. Parocho moderno Ecclesiæ illud esse.

Interrogatus R. D. Parochus Janiscensis, uti Decanus Ruralis^c, num^d inventarium dedisset cum scituque eius R. D. Stanislaus Mittan, Parochus Žagorensis, ^e abivisset. Respondit nec inventarium^f dedisse, neque scivisse, quando abiverit Žagoris. Quod est actum die 19^a Iulii in Janiszki.

Econtra cives accusarunt R. D.^g Parochum, quod sine confessione tam in oppido, quam extra homines decedant, quod registro probarunt. Nec etiam libenter rogatus discedat. Ab administratione sacramentorum plus quam necesse sit exigit. Processum neque processiones ipsas exequatur. Bacalaureum, qui pueros doceat, non curat^h, imo qui ad Sacrum serviat, non habetⁱ.

Ill. mus ac R. mus visis et auditis supradictis pro meliori instructione sua R. D. Parochum Janiscensem, uti Decanum, cum eodem notarium publicum destinavit, qui lustrationem seu revisionem horum omnium facient, et fundum Ecclesiæ dimensum in toto cum piscinis recuperabunt et in certo ponent Ecclesiæ.

Cives vero mensorem, alias *miernika*, bonum, peritum et fidelem curabunt. Dies ipse autem huic [?] ^j negotio destinabitur 26 Iulii.

Subditi vero conquesti sunt^k, quod cara solutione censum solvant, et fundum ipsum malum, arenosum et paludosum sit^l, tum quod duo custodes ex uno manso pellantur, unus qui Parochiam custodiat, alter qui equos pascat. Quod statim R. mus abstulit et prohibuit, ut unus tantum ex manso ordine consueto custodiam expediat; alia onera consueta exequantur iuxta exigentiam Parochi necessitatisque^m.

^a *mg sin*

^b *verbum aliquod del (fort mei)*

^c *u cor*

^d *del illi*

^e *dedisset et del*

^f *nec del*

^g *Econtra... R. D. subnot rec*

^h *Bacalaureum... curat subnot rec*

ⁱ *imo qui... habet subnot rec*

^j *ms hoc*

^k *Subditi... sunt subnot rec*

^l *ins*

^m *iuxta... necessitatisque adscr manu notarii*

De solutione nil certi modo statuit, sed iisdem dictis supra Lustratoribus prius videndum fundum statuit, postmodum decisurus^a.

CORBONA ECCLESİÆ ŽAGORENSIS

Ex hac pecunia corbonæ Ecclesiæ Žagorensis reddidit^b rationem, ex quo factus est corbonarius, alias *witrikusz*, D. Pasiulewicz, ab anno 1619 die 25 Octobris usque in annum 1621 Iulii 11 diem. Restat apud eundem kopæ 6 et g. 46.

Ex pecunia, quam solvunt, qui in Ecclesia sepeliuntur, ab eodem anno supradicto^c restant kope 15 g. 30 lith. apud R. D. Parochum; ex eadem pecunia kope 7, // quas recuperabit a R. D. Parocho D. Pasiulewicz. De annis *fol. 34v* prout vero præteritis idem R. D. Parochus reddet rationem notario nostro; prout sufficientem eum reddisse intelleximus^d.

Anno Domini 1621 d. Iulii 16 in Visitatione Ecclesiæ Žagorensis hæc tulit Decreta Illustrissimus ac Reverendissimus in præsentia coassumptorum, ac per me, notarium, publicari fecit.

Christophorus Woitkiewicz,
notarius publicus, manu propria^e.

VISITATIO ECCLESİÆ JANISCENSIS.

ANNO 1621 DIE DECIMA NONA MENSIS IULII

Ecclesia ipsa Ianiscensis e fundamentis tota murata ad laudem et gloriam SS.^{mae} et Individuæ Trinitatis necnon B. M. V. et Sanctorum honorem, ad perpetuam rei memoriam per R. D. Benedictum Swiechowski, Parochum Janiscensem, Decanum Ruralem, et subsidio eleæmosynæ [!] fidelium Christi, amantium et promoventium cultum divinum. Cui Ecclesiæ una [cum]^f parochianis suis ab annis triginta laudabiliter servivit et operam navavit. Expedita fidelium processione defunctorum pontificaliter Ill.^{mus} ac Reverendissimus iuxta ritum pontificalis visitavit SS. Sacramentum Ecclesiæ, cui præstita solita suplici [!] reverentia et adoratione aperuit pixidem, quæ tota argentea instar calicis, deaurata pulcherime [!] (imo quasi duplicata pixis, cum

^a postmodum decisurus *adscr manu notarii*

^b *cor*

^c *su cor*

^d prout... intelleximus *adscr manu notarii*

^e Anno Domini... propria *manu notarii*

^f *ms om*

fol. 35r intus aliud vas decentissimum inventum sit); ipsum^a operculum cum columnis quatuor, intus operculi Nomen Iesu radiatum, deauratum, summitatem crux exornat parva, item deaurata. Intus particulæ circiter 20 repertæ. Renovatur SS. Sacramentum intra duas septimanas et citius, clauditur quidem bene, // tamen clausulis firmioribus roborandam pixidem statuit R.mus, et nisi manibus admotis aperiat^b. Ad infirmos deffertur [!], præsertim oppidanos, in ipsa pixide, si ulterius, in alio vasculo parvo argenteo, in bursa cum corporali. Item in processionibus Corporis Christi cum devotione plebis ardentissima portatur exhibeturque.

Supra altare ipsum reclinatorium pro SS.^a Hostia eminens et altum, extra a partibus columnæ albæ, supra cupulam thuricula [!] cum fenestris parva, in qua crux parva; opus ipsum totum coloratum, a partibus ad ostium^c tabernaculi duo sculpti Angeli excubantes.

Altare seu arha^d [?!] murata, tribus mappis mundissimis et decentissimis tectum. Portatile ipsum valde parvum et arctum, vix in longum unius spitæ [?], idque ab extremitatibus altaris remotum valde.

Icona altaris Assumptionis Reginæ et Dominæ nostræ V. M., infra mirantium Apostolorum chorus ad sepulchrum; a lateribus S. Nicolai et S. Erasmi, Episcoporum et Confessorum, imagines, ex altera parte earundem S. Barbaræ et S. Catharinæ, VV. et MM. Supra iconam maiorem imago SS.^{mae} Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus S.; a partibus 2 Angeli sculpti. In pede altaris annus comparationis scriptus „Anno D. 1607“. Candelabrorum ex aurichalco duo paria cum candelis viridi coloratis. Ad cornu Evangelii cereus Paschalis. Pes altaris panno rubro tectus. Ante altare cancelli breves, cornua altaris attingentes^e, vario colore ornati. Extra cancellos duo candelabra aurichalcina staturæ unius viri cum tribus candelis, super scabellum suum quodque collocatum. Curata per R. D. Parochum et cum Benefactoribus Ecclesiæ suæ kop. 57 Noromberga. In medio horum lampas argentea ardens ante SS. Sacramentum.

Afixa [!] candelabra muro ex utraque parte, ab altari incipiendo ex qualibet parte quinque, cum candelis. Quorum curam gerunt singuli Benefactores. Unum par ex his cum tribus candellis lucens.

Imagines in corpore Ecclesiæ

1. A cornu Evangelii imago Salvatoris antiqua.
2. Imago Ruthenica, item antiqua^f.

^a cor

^b cor; D. mg sin

^c o cor

^d cor

^e cor

^f Imago Ruthenica, item antiqua *subnot rec*

3. Imago S. Petri, in qua scriptum est articulus fidei: „Credo in Deum Patrem etc. [?]“; data a Petro Golmin Anno D. 1612.

4. S. Laurentii imago, et S. Georgii militis.

5. S. Augustini, Episcopi et Doctoris, antiqua, infra quam imaginem B. M. V. imago^a Częstochov[iensis].

// 6. In una tabella et tella Evangelistæ 2, S. Mathæus et S. Marcus, picti *fol. 35v* cum insignibus suis.

7. Ad chorum imago nova magna B. M. V. Infantulum ad pectus tenentis.

A Cornu Epistolæ ex opposito: 1. S. Gregorii, Episcopi et Doctoris; 2° S. Ambrosii, Episcopi et Doctoris.

3. Duorum Evangelistarum, S. Lucæ et S. Joannis, in una tella cum suis stematibus [!] depictorum.

4. D. Hieronimi, Doctoris Ecclesiæ.

5. Supra portam maiorem Ecclesiæ chorus pulcherimus [!] pro musica cum cancellis pictis. Supra chorum ad eosdem cancellos imago magna S. David, Regis et Prophetæ.

Ab Evangelii parte Sacrarium parvum clausum, in quo est imago antiqua instar altaris et scrinia pro asservandis rebus preciosioribus Ecclesiæ.

In eadem parte infra brachium Ecclesiæ altare seu Capella, a DD. Benefactoribus et R. D. Parocho moderno exstructa. Imago ipsa Baptisatio Iesu Christi a S. Ioanne, cui astant Angeli, infra Decolatio [!] S. Ioannis, a lateribus S. Ioannes et S. Bernardus sculpti. Supra iconam imago Dei Patris in nube cum Angelorum choris.

Ad idem altare reclinata imaguncula Salvatoris effigiei cum his verbis: „Effigies Christi, quæ ad Abagarum Regem missa, et Romæ in Cænobio monialium S. Sylvestri asservatur“. Altare ipsum ligneum, decenter ornatum. Candel[abrorum] par 1 stanneor[um]. Mappis tribus aut satius tovaniis albis contectum, quarto strophiole seu *szerynka* antiqua, in marginibus filo sericeo rubro depicto, in medio Nomen Iesu radiatum; scriptum [?] „Sit Nomen Domini benedictum“^b.

Portatile ipsum lapidis nigri parvum, ast intra lignum ipsum, cui est inclusum, movetur lapis. Consecratum in Widukle a R.mo Giedroic, ut loquitur scriptura: „Hoc altare consecratum est in templo Widukl[ensi] Anno D. 1606 Septembris 22, cum reliquiis S. Georgii et S. Laurentii MM., et S. Lucæ.“ Pes altaris panno rubro de *kir* tectus. Non procul ab eodem altari confessionale bonum, viridi pictum.

In corpore Ecclesiæ ipso, plane in medio, suggestum satis decens, pulchrum et novum, quod cupula tam in sumitate [!], quam inferius exornat.

^a a cor

^b *Iob 1:21*

A cornu Epistolæ Sacrarium situm secundum, supra cuius portam, quæ clauditur firmiter, duæ tabellæ pendent scriptæ. 1. Annum et diem dedicationis et SS. Reliquiarum Patronos continet, cuius hæc sunt verba^a:

fol. 36r „Hoc Templum ad perpetuam SS.^{max} et Individuæ Trinitatis laudem et gloriam, et honorem debitum Deiparæ in Cælos Assumptæ necnon SS., D. Ioannis, Christi Præcursoris, S. Nicolai, Confessoris et Pontificis, S. Erasmi, S. Catharinæ, S.^æ Barbaræ Tutelaribus [!], a R.mo D. et Mecenate // D.no Melchiore Giedroić, Antistite Samogitiæ^b, anno Salutis nostræ 1606 VIII Idus Octobris, dominica 2da eiusdem, dedicatum; singulis Christi fidelibus ipso die consecrationis annum unum, sequentibus autem eiusdem consecrationis diem recolentibus visitantibusque quadraginta dies de v[er]a [?] indulgentia in forma consueta Ecclesiæ conceduntur. Eiusdem pro Templi altaribus Patronorum, primo, in Assumptionis B. M. V. reliquiæ inclusæ S. Nicolai, Undecem Millia Virginum, S. Giertrudæ [!], S. Constantiæ; 2^o S. Ioannis, Christi Præcursoris – S. Lucæ, S. Elisabethis [!], S. Clementis; 3^o S. Georgii, una cum eiusdem Patroni reliquiis, S. Laurentii M., S. Lucæ continentur.“